21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 59/2004

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Direito, matutino e noturno.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 14 de outubro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração da matriz curricular do curso de Direito, matutino e noturno.

Art. 2º - A matriz curricular, que será identificada como n. 03, passará a ter 238 (duzentos trinta e oito) créditos de 18 (dezoito) horas/aula, equivalentes a 4.284 (quatro mil, duzentos oitenta e quatro) horas/aula, mais 216 (duzentos e dezesseis) horas/aula de Atividades Complementares, perfazendo um total de 4.500 (quatro mil e quinhentas) horas/aula.
Art. 3º - O prazo mínimo de integralização será de 05 (cinco) anos e o máximo de 08 (oito) anos.

Art. 4º - A matriz curricular n. 03 constituirá anexo da presente Resolução, entrando em vigor a partir do 1º semestre/2005.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 14 de outubro de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 59/2004/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 03 - CURSO DE DIREITO – MATUTINO E NOTURNO
Duração: Mínima: 05 (cinco) anos; Máxima: 08 (oito) anos
Carga Horária Obrigatória: 4.284 + 216 (AC) = 4.500
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD.
	H/A

	Introdução ao Estudo do Direito
	04

	04
	72

	Teoria Geral do Estado
	04

	04
	72

	História do Pensamento e das Instituições Jurídicas

04

04

72

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Ciência Política
	04

	04
	72

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Introdução ao Direito Civil

	04

	04
	72

	Teoria Constitucional

	04

	04
	72

	Direito Penal

	04
	04
	04

	12
	216

	Economia Política

	04

	04
	72

	Sociologia

	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida

	04

	04
	72

	Direito das Obrigações

	04

	04
	72

	Direito Constitucional Positivo

	04

	04
	72

	Elementos Constitucionais do Processo

	04

	04
	72

	Criminologia

	04

	04
	72

	Sociologia do Direito

	04

	04
	72

	Contratos

	04

	04
	72

	Direito Processual Penal

	04
	04
	04

	12
	216

	Direito Processual Civil

	04
	04
	04
	04

	16
	288

	Direito Internacional Público

	04

	04
	72

	Direito Constitucional do Trabalho

	04

	04
	72

	Direito das Coisas

	04

	04
	72

	Direito Individual do Trabalho

	04

	04
	72

	Direito Administrativo

	04
	04

	08
	144

	Direito de Família

	04

	04
	72

	Direito Coletivo do Trabalho

	04

	04
	72

	Estágio de Prática Jurídica

	04
	04
	04
	04
	04
	20
	360

	Direito das Sucessões

	02

	02
	36

	Direito da Criança e do Adolescente

	02

	02
	36

	Direito Processual do Trabalho

	04

	04
	72

	Filosofia

	04

	04
	72

	Metodologia do Trabalho Monográfico

	04

	04
	72

	Direito Comercial e Empresarial

	04
	04

	08
	144

	Direitos Humanos

	04

	04
	72

	Ética Profissional

	02

	02
	36

	Direito Constitucional Econômico

	02

	02
	36

	Processo Constitucional

	04

	04
	72

	Filosofia do Direito

	04

	04
	72

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD.
	H/A

	Trabalho Monográfico

	02
	02

	04
	72

	Direito Tributário

	04
	04
	08
	144

	Direito Previdenciário

	04

	04
	72

	Psicologia Aplicada ao Direito

	02

	02
	36

	Tutela dos Interesses Difusos e Coletivos

	02

	02
	36

	Optativa*

	02

	02
	36

	Optativa*

	02

	02
	36

	Optativa*

	02
	02
	36

	Direito do Consumidor

	04
	04
	72

	Direito Ambiental

	04
	04
	72

	Direito Internacional Privado

	04
	04
	72

	SUB-TOTAL
	24
	24
	24
	24
	20
	24
	24
	26
	26
	22
	238
	4.284

	Atividades Complementares – AC

	216

	TOTAL
	24
	24
	24
	24
	20
	24
	24
	26
	26
	22
	238
	4.500

	DISCIPLINAS OPTATIVAS*
	CRÉDITO

	Direito Eleitoral
	02

	Direito Partidário
	02

	Direito Processual Eleitoral
	02

	Mandato de Segurança
	02

	Responsabilidade Civil
	02

	Medicina Legal
	02

	Informática Aplicada ao Direito
	02

	Direito Penal IV
	02

	Direito Comercial e Empresarial III
	02

	Tribunal do Júri
	02

	Alterações Recentes da Consolidação das Leis do Trabalho
	02

	Ensino Jurídico
	02

	Direito de Cooperativa
	02

	Psicocinética Aplicada ao Direito
	02

	Tópicos Especiais em Direito
	02

	Direito Urbanístico
	02

	Direito Minerário
	02

	Lógica Jurídica
	02

	Direito Alternativo
	02

	Direito e Movimentos Sociais
	02

Disciplina Optativa – Caberá à Coordenação do Curso definir quais disciplinas optativas serão ofertadas a cada semestre.

Atividades Complementares – AC, cursadas ao longo do curso e normalizadas por legislação específica da Coordenação do curso.

1